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Efter valet i september 2010 tog Sverigedemokraterna plats i regionfullmäktige med sju mandat. 
Mindre än ett halvår senare stod det klart att ett omval måste genomföras. För Sverigedemokra-
terna innebar detta att vi på kort tid måste visa dels att vi har en regionpolitik som bär, dels att vi 
utmanar de övriga partierna i viktiga politiska frågor.

Det lyckades och väljarna visade att de har förtroende för oss som en politisk kraft i Västra Göta-
land. Trots det låga valdeltagandet ökade vi som enda parti antalet röster jämfört med valet för 
fem år sedan. Om valdeltagandet hade varit högre är vi övertygade om att vi hade fått ännu fler 
mandat än de nio som vi erövrade i maj. Detta antagande har också bekräftats av Statistiska cen-
tralbyrån (SCB).

Sverigedemokraterna representeras nu i regionfullmäktige av sex män och tre kvinnor från hela 
regionen. Det är människor i alla åldrar och med olika erfarenheter. Ett har vi dock gemensamt 
och det är att vi vill hålla ihop vårt samhälle och på sikt skapa ett modernt folkhem. Vi är inte 
representerade i regionstyrelsen eller nämnderna, men som ett konstruktivt oppositionsparti och 
vågmästare i regionfullmäktige kan vi vara med och forma framtidens sjukvård.

Vår målsättning är att regionens invånare ska vara världens friskaste folk 
och att Västra Götaland ska vara en stark tillväxtregion i Norden.

Patrik Ehn

Gruppledare för Sverigedemokraterna
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Sverigedemokraternas Västdistrikt inkluderade från början hela Västra Götaland. I och med att partiet har vuxit sig 
starkt har nya mindre distrikt bildas, och idag ryms fem distrikt motsvarande valkretsarna i regionen. Inför valet 2010 
samlades distrikten i regionen för att gemensamt ta fram ett valmanifest. Partiet gick till val på en sverigedemokratisk 
politik för sjukvård och regional utveckling. Valresultatet gav Sverigedemokraterna sju mandat i regionfullmäktige.

Omvalet i maj blev en stor prövning för alla partier. Nu sattes partiernas hälso- och sjukvårdspolitik i Västra Götaland 
tydligt på prov. För Sverigedemokraternas del blev resultatet tydligt. Det visade att det fanns en efterfrågan efter vår 
politik även i regionen. Vi ökade med ytterligare två mandat till nio mandat, och detta trots att Sverigedemokraterna 
hade svårast att få sina sympatisörer att gå och rösta enligt en undersökning som Statistiska Centralbyrån genomfört. 
Det innebär alltså att partiet vann över många nya väljare från övriga partier. Detta bådar mycket inför nästa val då vi 
har som mål att bli tredje största parti i regionen, något som egentligen är helt logiskt då vi utgör den tredje kraften i 
svensk politik.

Visionen om Det Goda Livet är inte god nog för Sverigedemokraterna. Den siktar inte tillräckligt högt. Vår vision är 
“Världens friskaste folk i Nordens starkaste region”.

Sverigedemokraternas eftersträvar ett ekonomiskt, socialt och ekologiskt hållbart samhälle och det är utifrån den 
utgångspunkten som vi kritiserar förda invandrings- och integrationspolitiken. Det går inte att förneka att denna 
misslyckade politik inneburit stora ekonomiska och sociala kostnader för vårt samhälle.

Vi vill inte på något sätt förringa den goda insats som många invandrare gjort och gör i vården och kollektivtrafiken, 
men faktum är att invandringens nettokostnad har slagit hårt mot välfärdssamhället. En huvudlös politik har kostat 
samhället miljarder i form av förlorad välfärd.

Politik handlar om prioriteringar, och Sverigedemokraterna prioriterar de svenskar och invandrare som nu bor i lan-
det. Vi förstår att vi drastiskt måste minska invandringen till vårt land och snarast möjligt se till att de som kommit 
till vårt land lär sig språket, tar till sig de svenska värderingarna och kommer ut i arbete, och då gärna inom hälso- och 
sjukvården och kollektivtrafiken i Västra Götalandsregionen.

Det mångkulturella samhället är inget hållbart samhälle. När människor inte känner en naturlig gemenskap med 
varandra så minskar viljan att bidra till det gemensamma. På så sätt urholkas grunden för den solidariskt finansierade 
välfärden, och det drabbar i allra högsta grad den verksamhet som Västra Götalandsregionen ansvarar för.

Det globala samhälle som vi lever i medför stora möjligheter för några få människor, men det har en baksida med stora 
ekonomiska, sociala och ekologiska risker. EMU-projektet har satt den nationella ekonomiska självständigheten ur 
spel. Tack och lov har Sverige fortfarande det manöverutrymme kvar som det innebär att ha en egen valuta.

Globaliseringen riskerar och förtunna folkkulturer att slå sönder naturliga gemenskaper, inte bara i Sverige utan i alla 
delar världen. Alieneringen i vårt samhälle innebär också stora hälsorisker. Människor som inte känner att de tillhör 
en naturlig gemenskap riskerar i högre grad än andra sin mentala och fysiska hälsa.

De stora folkomflyttningarna till följd att krig och naturkatastrofer skapar instabila samhällen som både tär på miljön 
och den sociala sammanhållningen. Globalt resande och globala transporter hotar vår miljö. Som politiker kan vi i 
stället ta politiska beslut som gynnar det närproducerade och som uppmuntrar människor att upptäcka sin egen hem-
bygd i stället för att resa till Fjärran Östern.

Dagens samhällsutveckling är helt enkelt inte hållbar. På kort sikt hotas ekonomin, på medellång sikt den sociala 
sammanhållningen och på lång sikt även miljön. Vi får aldrig glömma bort att vi har ärvt jorden av våra förfäder och 
lånat den av våra barn.

1. Sverigedemokraterna i Västra Götaland

2. Vår vision





3. Vägledande principer

3.1 Familj - hembygd - fädernesland
Familjen är den naturliga och mest grundläggande enheten i samhället. Vi sverigedemokrater slår vakt om familjen. 
Hembygden är liksom fäderneslandet vår hemvist på jorden, samtidigt som dessa begrepp är bärare av traditionellt 
starka och viktiga värden. Vår demokratisyn innebär också att vi vill se ett starkt självbestämmande för såväl 
familjen, regionen som nationalstaten. 

3.2 Trygghet och tradition
För oss sverigedemokrater är det av största vikt att Västra Götalandsregionen garanterar sina invånare social och 
ekonomisk trygghet. Ingen patient ska behöva känna sig otrygg i sitt möte med vården. Ingen resenär ska behöva 
känna rädsla över att resa kollektivt i vår region. Men trygghet är mer än så. Traditionerna som förs vidare från genera-
tion till generation skänker oss trygghet i vår identitet. Svenska seder och bruk knyter oss samman och stärker folkets 
gemenskap. Ett folk utan historia är ett folk utan framtid.

3.3 Demokratisk nationalism
Som nationalister utgår Sverigedemokraterna från idén om folket som en social och demokratisk kraft. Det svenska 
folket är ett kollektiv med en gemensam historia, ett gemensamt språk och en gemensam värdegrund. Denna sam-
hörighet är en förutsättning för demokratin, och det är därför ingen tillfällighet att det demokratiska systemet växte 
fram inom ramen för nationalstaten. För att en demokrati ska fungera måste människor kunna kommunicera med 
varandra och dela vissa grundläggande värderingar. Den nationella värdegrunden är avgörande för att det demokra-
tiska samhället ska fungera. Samtidigt är vi av den åsikten att det är det svenska folket som ska ha makten över sin 
vardag och framtid. Vi motsätter oss en centralisering av makten oavsett om den är ekonomisk eller politisk. Vår 
politiska vision är en svensk demokratisk nationalstat. På internationell nivå vill vi se en värld av fria, fredliga och 
samverkande nationer. En förutsättning för detta är att alla världens folk garanteras sin nationella frihet. För oss na-
tionalister innebär detta såväl politisk, ekonomisk som kulturell frihet, dvs. självbestämmande, självförsörjning och 
självförverkligande. Den demokratiska nationalismen står för en hållbar samhällsmodell i en tid då globaliseringen gör 
vår värld allt mer sårbar.

3.4 Nationell solidaritet
Det mångkulturella samhället är inget hållbart samhälle, vare sig ekonomiskt eller socialt. Invandringen kostar invånarna 
i Västra Götaland enorma resurser varje år, vilket innebär mindre anslag till hälso- och sjukvård , kollektivtrafik och 
infrastruktursatsningar. Samtidigt hotar segregationen den naturliga sociala gemenskapen i samhället. När människor 
inte känner samhörighet med varandra minskar viljan att bidra till den gemensamma välfärden. Sverigedemokraterna 
vill återskapa det svenska folkhemmet och en förutsättning för det är att vi starkt begränsar invandringen samtidigt 
som de invandrare som kommit hit anpassar sig till det svenska samhället och dess normer och värderingar. Vi 
sverigedemokrater sätter den nationella solidariteten först utan att för den sakens skull glömma våra medmänniskor 
i andra delar av världen. Vår solidaritet med andra folk innebär att vi i första hand hjälper dem i deras närområden.





4. Världens friskaste folk
4.1 Inledning
Vi anser att hälso- och sjukvården ska vara solidariskt finansierad via skattesedeln, ges efter behov och ha god tillgäng-
lighet. För att förtroendet för det gemensamma svenska välfärdsystemet ska kunna återfås krävs det att vården lever 
upp till de krav och förväntningar som svenska medborgare har. Sverigedemokraterna ser till hela Sveriges bästa och 
anser det därför vara av yttersta vikt att det skapas en jämn och god vård över hela landet så att inte regionala obalanser 
uppstår. Detta gäller även inom Västra Götaland.

Alla invånare ska bemötas likvärdigt i Västra Götalandsregionens verksamheter. Man ska känna trygghet och tillit till 
vårdgivaren. Detta innebär bland annat att ingen särbehandling av människor får ske utifrån ovidkommande kriterier 
och att Västra Götalandsregionen ska tillhandahålla vård enligt beprövad medicinsk erfarenhet. För att hålla en hög 
nivå på vården, är det av stor vikt att sjukvården i Sverige håller sig väl uppdaterad om forskning, mediciner och diag-
noser som förekommer i andra länder.

Sverigedemokraterna anser att lagen om patientsäkerhet måste gå före lagen om offentlig upphandling. Fördröjda 
inköpsärenden och överklaganden skapar mänskligt lidande, men vid direktupphandlingar kan vi rädda liv. Det är 
viktigt att Socialstyrelsens nationella riktlinjer implementeras i regionens verksamhet när riktlinjerna förnyas och 
uppdateras. 

Västra Götalandsegionen har tagit beslut om att upphandla religiösa omskärare. Detta är oetiskt av flera skäl. Dels 
så har varje människa rätt till sin kropp, och dels så ska regionen inte medverka till ingrepp av detta slag som inte 
har något medicinskt syfte. De som ställer religiösa, kulturella eller etniskt grundade särkrav får vända sig till annan 
vårdgivare och själva bekosta sin behandling, och givetvis under förutsättning att han eller hon är myndig.

4.2 Folkhälsa
Svenskarna är ett av världens friskaste folk. Orsaken till detta är ett samspel mellan arv och miljö. Vårt främsta häl-
somål är att vi som folk ska behålla denna topposition. För att klara av det måste vi arbeta proaktivt, det vill säga 
genom en rad åtgärder göra vårt folk hälsosammare och därmed starkare och friskare.

En grundförutsättning för god livskvalitet är god hälsa. Genom val av livsstil ansvarar individen i första hand själv för 
sin hälsa. Det förebyggande arbetet mot överdriven alkoholkonsumtion, tobak och andra droger måste dock priorit-
eras, liksom kampen mot det stora antalet oönskade graviditeter och aborter som sker i vårt samhälle och ökningen av 
sexuellt överförbara sjukdomar. Det är viktigt att bedriva ett aktivt folkhälsoarbete i samarbete med samhällsaktörer 
såsom folkbildare och folkrörelser för att uppmuntra till en hälsosam livsstil. Låt-gå-liberalism och vänsterradikalism 
har länge försvårat dessa ambitioner. Det allmänna måste tidigt vända sig till de unga för att stävja hälsoskadlig livs-
föring som kan leda till tobak-, alkohol- och drogmissbruk men också sexuellt överförbara sjukdomar. Folkhälsokam-
panjer ska ha en seriöst tonfall oavsett målgrupp.

Det ligger dock huvudsakligen på familjen att se till att barn och ungdomar tidigt lär sig att ta ansvar för sin egen 
hälsa. Samhällets institutioner såsom skola och sjukvård är komplement som ska bistå familjerna samt bidra med före-
byggande åtgärder som motverkar framtida problem. Vi investerar för framtiden vilket ger god avkastning genom de 
positiva effekter en sund livsstil medför.

Västra Götalandsregionen ska i samverkan med kommunerna upplysa invånarna om vikten av god kost och regelbun-
den motion. Eftersom vi vet att livsstilen både är kulturellt och socialt betingad är det extra viktigt att denna informa-
tion når grupper som är mindre hälsomedvetna än andra. Det är viktigt att kommunerna tar sitt ansvar i form av hög 
tillgänglighet av allmänna badhus och motionsanläggningar av olika slag. Skolan ska uppmuntra eleverna att idrotta 
och skolbespisningen ska servera mat av hög kvalitet. Sverigedemokraterna vill se ett mer aktivt samarbete mellan skol-
hälsovården och Västra Götalandsregionen när det gäller skolungdomars hälsa. Den allt mer överviktiga befolkningen 
kommer att innebära stora belastningar på sjukvården i framtiden, om inte riktade insatser mot överdriven fetma görs 
tidigt. 



Viktigt är också kampen mot ätstörningar bland ungdomar. Den största patientgruppen är de äldre, en grupp som 
ofta har sammansatta behov. Det är viktigt, kanske i synnerhet för en äldre människa, att vårdkedjorna fungerar på 
ett enkelt och smidigt sätt och att kommunal omsorg, primärvård och sjukhusvård samverkar på ett bra sätt. För att 
tidigt upptäcka cancer inom riskområdena är det viktigt att invånarna regelbundet erbjuds t ex prostatacancerprov, 
gynekologisk cellprovtagning och mammografi. I linje med den nationella cancerstrategin vill vi att ett regionalt can-
cercentrum inrättas.

Eftersom Västra Götalandsregionen är en stor arbetsgivare är det viktigt att personalen får tillgång motionsmöjligheter. 
Det är extra viktigt att vårdpersonalen föregår med gott exempel när det gäller val av livsstil.

Våldet i samhället är i högsta grad ett hälsoproblem. Våldets orsaker är många, de kan vara psykiska, psykosociala, 
kulturella och socioekonomiska. Vi vet att missbruket av droger och alkohol ökar våldsanvändningen. I ett samhälle 
som blir alltmer socialt splittrat ökar utanförskapet och därmed också våldet.  Vi tror att en god hälsa går hand i hand 
med en upplevd känsla av samhörighet, meningsfullhet och trygghet. 

mer aktivt samarbete mellan skolhälsovården och Västra Götalandsregionen när det gäller skolungdomars hälsa. Den 
allt mer överviktiga befolkningen kommer innebära stora belastningar på sjukvården i framtiden, om inte riktade 
insatser mot överdriven fetma görs tidigt. Viktigt är också kampen mot ätstörningar bland ungdomar.

4.3 Primärvård
Primärvård är den första linjens sjukvård som folk kommer i kontakt med. Mötet med läkare och annan personal på 
vårdcentralen måste upplevas som tryggt och trovärdigt. Det är i primärvården som behovet av tillgänglighet är som 
störst. Tillgänglighet i form av en geografisk spridning i hela Västra Götalandsregionen är en viktigt för att invånarnas 
trygghet.

Sverigedemokraterna ställer sig positiva till VG Primärvård. Vi tycker att det är bra att invånarna själva kan välja en 
vårdcentral som de trivs med. Genom VG Primärvård har invånarna fått denna möjlighet. Det ska finnas många 
fullskaliga vårdcentraler i hela Västra Götalandsregionen. Det är viktigt att styra patientströmmarna till rätt nivå i 
vårdapparaten. Om tillgängligheten för vård- och jourcentraler ökar så minskar samtidigt belastningen på våra akut-
mottagningar.

Sverigedemokraterna vill effektivisera sjukvården genom att låta de olika yrkesrollerna i högre grad utföra det arbete 
de är utbildade för. Mycket av läkarnas tid upptas av sådant som annan personal skulle kunna utföra till exempel 
läkarsekreterare. På så vis skapas ett bättre flöde av vårdtagare. Högre effektivitet i allmänläkarnas arbetsroll i kombina-
tion med högre tillgänglighet inom primärvården skulle också minska patienttrycket på sjukhusens akutmottagningar.

Sverigedemokraterna vill på sikt och i hela landet ändra vårdgarantin, från dagens 0-7-90-90, till 0-3-30-30, för samtli-
ga vårdtagare. Detta innebär att primärvården ska erbjuda kontakt eller besök samma dag som vård söks, läkarbesök 
inom primärvården ska erbjudas inom 3 dagar, från att beslut om remiss fattas får det gå högst 30 dagar till första 
besöket och från att beslut om behandling fattas får det gå högst 30 dagar till behandlingen påbörjas. Detta betyder 
att en vårdtagare inte ska behöva vänta mer än 63 dagar förrän behandling har påbörjats, att jämföra med dagens 187 
dagar. För att genomföra detta krävs givetvis en bred nationell politisk enighet.

För många äldre skulle hembesök av läkare innebära en ökad trygghet. Det leder även till färre akutbesök och ambu-
lanstransporter. Samarbetet mellan Västra Götalandsregionen och kommunerna behöver både förbättras, bland annat 
bör kommunerna arbeta mer med förebyggande åtgärder i hemmet för att minska bland annat fallolyckor för äldre.

De lokala vårdcentralerna bör kunna ta initiativ till friskvårdsatsningar i form av kost- och motionsgrupper för de 
människor som behöver hjälp och socialt stöd att ändra livsstil.



4.4 Sjukhusvård
Det är viktigt att det erbjuds en god vård i hela Västra Götalandsregionen. Såväl små som stora sjukhus måste utvecklas 
även om inte all vård kan erbjudas överallt. Vi tror dock att små och stora sjukhus kan komplettera varandra på ett 
bra sätt.

Närsjukvården erbjuds inte bara på våra vårdcentraler utan också på våra sjukhus, men om tillgängligheten ökar för 
vård- och jourcentraler så minskar samtidigt belastningen på våra akutmottagningar.

För att sjukvården ska fungera på ett bra sätt är det viktigt att alla offentliga vård- och omsorgsgivare samverkar. Idag 
ansvarar kommunen för äldreomsorg, hemsjukvård, rehabilitering och många sociala insatser. Regionen har ansvaret 
för primärvården och specialistsjukvården och staten har ansvar för socialförsäkringssystemet. En bättre samordning 
av dessa insatser skulle både spara pengar och lidande.

Den patient som söker akut vård ska få ett professionellt bemötande. Målsättningen att minska väntetiderna innebär 
också att väntetiderna på sjukhusens akutmottagningar måste kortas. Målet ska vara en regionalt enhetlig nivå på 
sjukhusens akutenheter vad gäller rutinerna för information, bemötande och omvårdnad. En uppföljning av vän-
tetiderna vid akutmottagningarna ska ske varje månad.

De olika vårdgivarna i Västra Götaland måste samarbeta för att tillgodose befolkningens sjukvårdbehov och förbättra 
tillgängligheten till vården. Samtidigt som mer vård flyttas från sjukhusen till vårdcentraler eller annan nära sjukvård, 
så måste det ske en samordning och koncentration av sällan förekommande ingrepp och behandlingar samt ett opti-
malt nyttjande av avancerad och dyr sjukvårdsutrustning.

Samverkan inom diagnostik och medicinsk service är ett gemensamt ansvar. För att på bästa sätt nyttja dyr teknisk 
utrustning blir kravet på samordning allt högre. Ett gemensamt arbete behövs för att i framtiden klara av att förnya 
den tekniska utrustningen och följa den medicinska utvecklingen. Dyr medicinsk utrustning ska som princip nyttjas 
en större del av dygnet. Inriktningen är att dyr utrustning ska köras i tvåskift.

I Västra Götalandsregionen inträffar 5000 strokefall per år med påföljande komplikationer som funktionshinder. 
Genom att erbjuda snabbare och effektivare strokevård undviker vi mänskligt lidande samtidigt som vi sparar stora 
resurser. Förbättrad logistik kan spara viktig tid från ambulansankomst till behandling på sjukhus. Trots stora satsnin-
gar är strokesjukvården fortfarande underutvecklad. Regionen har en bra infrastruktur som medger att man kan bygga 
ett starkt forskningscentra inom strokevården vid Sahlgrenska akademin.

Prehospital sjukvård, dvs de insatser som utförs mellan tidpunkten för vårdbehovets uppkomst och ankomsten till 
sjukvårdsinrättning, bör förbättras. Det har visat sig att den ambulanssjukvård som upphandlats har haft problem 
med att uppfylla de krav som ställts. Vi är inte främmande för att Västra Götalandsregionen återtar hela ansvaret för 
ambulanssjukvården där driftsansvaret läggs på respektive sjukhusgrupp. För en bättre regiongemensam medicinsk 
samordning och verksamhetsuppföljning ska det inrättas en tjänst som regionambulansläkare samt ett medicinskt råd 
för ambulansverksamhet. Genom handdatorer kan man direktregistrera data under ambulansfärd och därmed vinna 
tid. Trafikproblem som försvårar för ambulansens framkomlighet ska byggas bort. Regionens ambulanshelikopter ska 
ha en hög beredskap för snabba insatser över hela Västra Götaland. För att klara målsättningen om högst 20 minuter 
för 90 procent av larmen behöver regionen ytterligare en helikopter vilket vi också budgeterar för från 2012.
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4.5 Psykiatri
Psykisk ohälsa har blivit ett akut folkhälsoproblem. Depressioner har blivit allt vanligare. Särskilt oroande är den 
utbredda ohälsan hos ungdomar. För de som ligger i riskzonen att drabbas krävs det tidiga terapeutiska insatser och 
en god och snabb samverkan mellan kommunerna och regionen. Genom samverkan med socialtjänst och skola, samt 
genom en effektivisering och ökad flexibilitet, kan psykiatrin dels agera förebyggande och dels ge rätt vård i rätt tid.

Primärvården behöver bli bättre på att hjälpa människor med begynnande psykiska besvär. Ett tätt samarbete mellan 
psykiatrin och primärvården behövs för att tillgodose vårdtagarnas behov. Både de med lindrig psykisk ohälsa, och 
de med allvarligare psykiska sjukdomar ska bli hjälpta på adekvat sätt. I dagsläget förekommer det att många som 
har behov av terapi enbart ges medicinsk behandling. Om en sådan person får samtalsterapi så kan denne bli hjälpt 
för många år framöver, medan medicinsk behandling i många fall inte löser problem långsiktigt, utan ger en tillfällig 
lindring under den tid som medicineringen pågår.

Sverigedemokraterna ser allvarligt på hur tidigare psykiatrireformer har misslyckats och hur nedmonteringen av insti-
tutionsvården fått negativa konsekvenser för vårdtagare och samhället som följd. Därför förespråkar vi att nya mod-
erna inrättningar skapas så att de som behöver hjälp verkligen får det, samt att samhället skonas från farliga personer 
som idag begår allvarliga brott. Många psykiskt funktionshindrade är i stort behov av struktur i sin vardag och skulle 
med fördel kunna bo på mer avskilda inrättningar i en harmonisk miljö, istället för dagens pendling mellan sjukhus, 
öppet boende och statliga institutioner. Psykiskt sjuka som utgör en samhällsfara behöver också ett bättre omhänder-
tagande. Samhället måste i högre grad beakta tryggheten för de medborgare som bor ute i samhället, även om det i 
vissa fall går över farliga vårdtagares möjlighet att vistas fritt ute i samhället. 

Samarbetet med både öppen och sluten vård måste förbättras. Det är inom psykiatrin som behovet av kontinuitet och 
samarbete mellan olika vårdgivare är som störst. Samtidigt måste insynen för anhöriga och vårdtagare öka vad gäller 
behandlingsmetod och vårdgivare.

Var sjätte timma tar en människa sitt liv i Sverige. Suicidprevention handlar om psykisk livräddning och stödet för 
dessa preventiva insatser måste öka. Hänvisningar till den personliga integriteten får inte hindra att vi bryr oss om 
varandra.

4.6 Tandvård
Kostnaderna för tandvård har gjort att många avstår från att ge sina tänder den vård de behöver. Detta har lett till allt 
fler allvarliga, dyra och svårbehandlade tandskador. Det finns även ett samband mellan dålig tandhälsa och sjukdomar. 
Munnen tillhör och påverkar resten av kroppen. Samarbetet och utbytet av kunskap mellan tand- och sjukvården 
måste förbättras och förebyggande tandvård måste prioriteras.

Frisktandvården i regionen har gett ett bra resultat och konceptet kan utvecklas. Om fler får tillgång till en regelbun-
den tandvård så kommer tandhälsan att förbättras avsevärt.

Sverigedemokraterna vill att tandvården ska vara gratis fram till den dag man fyller 21 år. Behovet av tandvård är dock 
störst bland äldre. På sikt är det Sverigedemokraternas uppfattning att tandvården ska inrymmas inom sjukvårdens 
högkostnadsskydd, och att patientavgifterna ska harmonieras med sjukvården.

4.7 Funktionshinder
Det är viktigt att den som är funktionshindrad känner sig delaktig i samhället. Det är betydelsefullt både för individen 
och för nationens sammanhållning. Stödet till den som har en funktionsnedsättning ska vara behovsanpassat, oavsett 
om funktionsnedsättningen är fysisk, psykisk eller intellektuell.

Vad gäller hjälpmedel anser Sverigedemokraterna att det den som har en funktionsnedsättning bör ha större frihet att 
välja hjälpmedel som passar just honom eller



4.8 Smittskydd
Smittskyddet måste stärkas. Det som tidigare var självklart vad gäller personhygienen är inte längre det. Samarbetet 
mellan regionens smittskyddsenhet och kommunerna bör utvidgas i form av fler hygiensjuksköterskor i förskolan. På 
så sätt kan smittspridningen minskas radikalt på stora arbetsplatser som förskolor och skolor.

Idag saknar många akutmottagningar isoleringsmöjligheter. I värsta fall kan det innebära att patienter som bär på 
smittsamma virus och bakterier delar väntrum med svårt sjuka vilka ofta har ett nedsatt immunförsvar. Det krävs 
också bättre rutiner inom sjukvården för att minska smittspridning.

Det är regionens ansvar för att nödvändiga smittskyddsåtgärder vidtas. Smittskyddsläkaren har ett samlat ansvar för 
smittskyddsarbetet inom det område där han eller hon verkar och skall planera, organisera och leda smittskyddet och 
verka för effektivitet, samordning och likformighet.

Smittskyddsenhetens kontor i Borås, Göteborg, Skövde och Uddevalla bör få utökade resurser i sitt viktiga arbete. Det 
är viktigt att smittskyddsenheten har ett brett kontaktnät i vården och ute i samhället, vilket är viktigt för att kunna 
bedriva ett effektivt smittskyddsarbete. Myndighetsutövningen måste vara effektiv.

Gränsskyddet vad avser kontrollen av smittsamma sjukdomar måste stärkas. Genom nya resvanor och stor invan-
dring från andra delar av värld ökar risken för att smittsamma sjukdomar tar sig in i landet. Regionen bör kräva att 
migrationsverket genomför obligatoriska hälsoundersökningar.  Detta kan givetvis ske i samarbete med regionen om 
migrationsverket står för kostnaden.



5. Nordens starkaste region
5.1 Inledning
Det är människor som utgör näringslivet och dessa människors egen inställning till värden som plikt, moral och bildn-
ing är givetvis viktig. Näringslivet i vår region har goda förutsättningar att verka.

För oss är det viktigt med en stark stat där medborgarna litar på att organiserad brottslighet inte ges utrymme att prof-
itera på människor och företag. Endast i ett tryggt och rättssäkert samhälle kan näringslivet utvecklas.

Utbildningsväsendet måste återupprätta den tidigare goda standarden. Sverigedemokraterna vill återförstatliga grund-
skolan och vi har tidigt påtalat behovet av lärlingsutbildningar och att högskolornas kvalitet lyfts från arbetsmarknad-
såtgärd till att åter bli bildningsanstalter. Bildning och kulturell kompetens jämte goda språkkunskaper är något som 
näringslivet måste bli bättre på. För att stärka konkurrenskraften måste skolan uppmuntra till studier av de stora 
europeiska affärs- och kulturspråken.

För oss är det betydelsefullt att produktion och utveckling i så hög grad som möjligt är kvar i Sverige och medel anslås 
till forskningen. I regionen sker stora vägutbyggnader men järnvägarna behöver också ökad kapacitet och höjd drift-
ssäkerhet så att godstrafiken kan rulla. Göteborgs hamnbana ska prioriteras högre än andra infrastruktursatsningar. 

Trängselskatten ska inte införas eftersom den hämmar tillväxten och Västlänken ser vi inte som kostnadseffektiv.

Sverige är ett litet land som verkar på en global marknad. Det är viktigt att det offentliga och privata samarbetar för 
att skydda och utveckla svensk näringsliv. Sverige behöver en nationell industripolitik och vi är inte främmande för att 
staten i vissa lägen går in som aktör för att skydda svenska intressen.

Västra Götalandregionens geografiska läge med Göteborgs Hamn logistiskt centrum utgör sedan århundraden Nor-
dens starka nav mellan huvudstäderna Stockholm, Oslo och Köpenhamn.  Med rätt politiska beslut kan Västra Göta-
land fortsätta vara en stark tillväxtregion trots omstruktureringar och kriser. Det är viktigt inte bara för vår region utan 
för Norden som helhet.

5.2 Regionen som demokratiskt projekt
När Västra Götalandsregionen bildades som försöksprojekt fanns det ett stort folkligt motstånd på många håll. Nu 
är Västra Götalandsregionen permanentad och invånarna har börjat acceptera det. I det läget är det oansvarigt att ta 
ytterligare ett steg i en storskalig riktning. Vi tror på en närhet mellan väljare och valda och därför motsätter vi oss 
en sammanslagning med Värmland. Som egna fristående regioner kan grannar som Värmland och Halland utvecklas 
i nära samarbete med Västra Götaland och det är den inriktningen som regionpolitiken måste få efter att dörren för 
sammanslagningar stängdes av de politiska partierna i Värmland och Västra Götaland i augusti 2011.

Det är viktigt att vi som förtroendevalda går i takt med folket och flera undersökningar har påvisat att en liten minor-
itet av invånarna vill ha en större region. Dessutom vet vi att det handlar om identitet. Både hallänningar och värmlän-
ningar identifierar sig starkt med sina landskap och att uppifrån påtvinga folket en fabricerad identitet har aldrig varit 
något historiskt framgångsrecept. 

Vi vill bevara och utveckla det regionala självstyret i Sverige utan att det går ut över den nationella solidariteten och 
sammanhållningen.





5.3 Kultur för folket
Sverigedemokraterna anser att kulturella satsningar är viktiga såväl lokalt, regionalt som nationellt. Det gäller dock att 
satsa bäst och inte mest. Vi vill minska budgetramen för kulturnämnden, samtidigt som väsentliga kultursatsningar, 
med ovanstående prioriteringar, kan få ökade anslag. Det innebär att flera verksamheter idag måste räkna med ett 
minskat regionbidrag.

Sverigedemokraterna vill att de regionala kultursatsningarna ska värna och tydliggöra vårt svenska kulturarv och på 
så sätt stärka vår gemensamma och samtidigt mångfacetterade svenska identitet. Vi vill därför fortsätta att utveckla 
Västarvet eftersom det uppfyller dessa krav. Västarvet är dessutom viktigt för turismen och den allmänna bildningen 
samtidigt som det stärker regionens profil.

148 miljoner européer har sett en samproduktion där Film i Väst AB varit med, men eftersom mycket av filmproduk-
tionen är ren populärkultur borde marknaden själv kunna finansiera den utan hjälp av skattemedel.  Sannolikt kan 
företaget Film i Väst utvecklas bättre om dess styrelsesammansättning består av filmindustrins eget folk istället för 
politiker. Vi vill därför att regionstyrelsen ser över hur man kan bredda ägandet eller helt låta filmindustrin ta över 
Film i Väst AB. 

Göteborgs Symfoniker ABs produktioner håller en hög kvalité och orkestern besitter en hög kompetens. Stora delar 
av verksamheten innebär en viktig insats för tydliggörandet av den europeiska identiteten och det europeiska kultur-
arvet. Det är också här som orkesterns konstnärliga fokus ska ligga. Göteborgs symfoniker ska prioritera spelningar för 
Västra Götalandsregionens invånare. Utlandsturnéer kommer inte regionens invånare till del och bör därför avvecklas 
till förmån för till exempel fler skolkonserter i vår egen region. Fler skolkonserter kan skapa ett större intresse bland 
svensk ungdom för klassisk musik och intresse att själva vilja lära sig spela instrument.

Sverigedemokraterna välkomnar en mer traditionell operarepertoar och fler föreställningar på det svenska språket sam-
tidigt som vi anser att GöteborgsOperan AB bör slippa skyldigheten att beställa nyskriven svensk opera. Vi ser dock 
gärna att man satsar på översättning till svenska av verk som tidigare inte funnits på vårt språk.  Besökssiffrorna talar 
sitt tydliga språk. Medan balett och atonal nyskriven konstmusikalisk opera svårligen fyller stolarna så drar klassiska 
verk fullt hus. Musikalerna är förvisso populära men väldigt dyra och bidrar inte i lika hög grad till folkbildningen. 
Om kapacitet finns bör GöteborgsOperans scener hyras ut till andra evenemang, såväl musikaliska som andra.

Göteborg Symfoniker ABs och GöteborgsOperan ABs bildningsuppdrag bör skärpas.  Tack vare Operan och Sym-
fonikerna kan barn och ungdom få ta del av vår klassiska kulturskatt. Skolföreställningar för elever från hela regionen 
bör därför arrangeras oftare. Intressanta berättelser på svenska språket som både är sedelärande och underhållande kan 
få ungdomar att få upp ögonen för musikteatern.

5.4 Turism för tillväxt
Västra Götaland har en natur- och kulturmiljö som är uppskattad av många svenska och utländska turister. Konkur-
rensen är hård på den internationella turismmarknaden, men genom Västsvenska turistrådet kan vi stärka vår position 
som en starkare turistregion. Ökat fokus på kulturturism och naturupplevelser genererar fler övernattningar i alla delar 
av vår region. Kommunerna har också ett ansvar för den lokala turismutvecklingen.

I linje med att få fler att åka kollektivt bör regionen och Västtrafik satsa mer på evenemangsresor, det vill säga tillfälligt 
inrättade linjer till speciella evenemang. Redan idag finns denna typ av resa inom regionen men endast i en liten ut-
sträckning. Det kan handla om allt från populära turistattraktioner, stora marknader till sportevenemang. Kommuner 
ska också kunna köpa tillfälliga evenemangslinjer som ett komplement till de ordinarie linjerna.



5.5 Utbildning för framtiden
Naturbruksgymnasierna är en värdefull resurs för regionens primära näringar och ska fortsatt drivas i Västra Götaland-
sregionens regi. Utbildningen ser till att arbetsmarknaden får tillgång till kompetent yrkesfolk, men den knyter också 
an till de gröna näringarna och vårt kulturarv och den landskapsbild som vi idag ser som vår. Utbildningen har alltså 
enligt vårt synsätt tre syften. Det första är givetvis det arbetsmarknadspolitiska, men utbildningen har också en miljö-
politisk och inte minst en kulturpolitisk relevans. Utbildningen är på så sätt en länk mellan forntid, nutid och framtid.

Många folkhögskolor utgör en viktig andra chans för många människor och har på så sätt en social relevans, snarare 
än en arbetsmarknadspolitisk som i naturbruksgymnasiernas fall. Vi anser dock inte att den sociala relevansen är till-
räckligt stark för att alla folkhögskolor ska fortsätta drivas av regionen. Vi vill att regionstyrelsen ser över vilka folkhög-
skoleprofiler som är relevanta för att respektive skola fortsatt ska drivas i Västra Götalandsregionens regi.

5.6 En driftsäker kollektivtrafik av hög kvalitet
Sverigedemokraterna vill göra en kollektivtrafiksatsning som, när SAAB-krisen nu kulminerar, knyter Trollhättan klart 
närmare till den göteborgska arbetsmarknaden. För att möta svårigheterna vill vi att det byggs nya lokaltågsstationer 
i Trollhättans och Lilla Edets kommuner så att Västtrafiks nya Alependel redan från den planerade starten 2012 kan 
förlängas och bli en Trollhättependel. Med avgångar varje kvart under den absoluta högtrafiken ges möjligheter för 
invånarna att pendla både till nya arbeten och till studier i Göteborg. En ny station i södra Trollhättan med stor park-
eringskapacitet blir den viktigaste investeringen.  Framkomlighetsproblematiken i städer som Trollhättan ställer krav 
på bytespunkter mellan stads- och regionaltrafik utanför stadscentra och smidiga parkeringsmöjligheter för bil.

Sverigedemokraterna vill ha en kollektivtrafik som alla kan nyttja. Oavsett var man bor, vilken ålder man har eller om 
man är funktionshindrad ska kollektivtrafiken fungera tillfredsställande. Tryggheten för passagerare är viktig för att 
fler ska känna att detta är ett alternativ till bilen. Att fler väljer bussen eller tåget framför bilen är även det av största 
vikt för att minska på föroreningarna och trängseln i framförallt städerna. 

Med mer egenanställd servicepersonal så tror vi att ordning, trygghet och service kan förbättras. Ett långsiktigt per-
sonalåtagande ger bättre kundnytta än att ständigt byta operatörer i upphandlingar med högre personalomsättning. 
Därför anser vi att Västtrafiks kundservice och alla enheter inom Tidpunkten bör drivas i egen regi istället för att up-
phandlas. Medel bör kunna överföras från trafikmassan till mer personal i trafik och kundservice. Till exempel kan 
biljettviseringar utföras av annan än chaufför. Detta är lämpligt inte minst på större resecentra som Nils Ericssonster-
minalen. Vi vet att många väljer bort kollektivtrafiken på kvällar, nätter och helger av säkerhetsskäl. Vi anser att Västra 
Götalandsregionen genom vakter eller annan servicepersonal måste göra väntetiden och resandet tryggare.

En viktig skillnad mot bilresan är att man på Västtågen kan arbeta, vila eller läsa. Detta fordrar dock ordning och 
service ombord och att vagnarna sektioneras med skiljeväggar och dörrar så man även kan skylta upp i tyst vagn eller 
kanske en förstaklassavdelning. Ofta är en resa med Västtågen en anslutande sträcka till en affärsresa varför förstaklass 
och caféservering kan höja komforten. Toaletter och dess städning måste fungera. I dagsläget är de ofta dåligt reng-
jorda eller avstängda.

Det nuvarande biljett- och betalsystemet uppfattas av många som krångligt. Västtrafik har satsat stort på sms-biljetter, 
men dessa och de laddningsbara korten upplevs inte alltid som användarvänliga och tillförlitliga. Resenären måste 
också erbjudas valet att köpa sitt färdbevis ur fullsortimentsautomater på stationer och terminaler eller att själv skriva 
ut enskilda biljetter hemma från sin dator. I fullsortimentsautomaterna ska både kort och kontanter kunna användas 
som betalningsmedel. För oss är det viktigt att alla kan nyttja kollektivtrafiken och att såväl färd som betalning känns 
tillfredställande för resenären. Biljettfinansieringsgraden måste hållas på 60 %. Minskar den så blir trafikrationali-
seringar nödvändiga. Oavsett detta måste mer av den lågbelagda busstrafiken bli anropsstyrd eftersom det varken är 
ekonomiskt eller ekologiskt hållbart att köra tomma bussar. För övrigt välkomnar vi tätare biljettkontroller på pendel-
tåg och spårvagnar. I vår del av världen räcker det inte med en glaskur på tågperrongen för att hålla undan vind och 
kyla i väntan på tåget.   



Det behövs fler uppvärmda vänthallar för att ge bilisten ett seriöst pendlingsalternativ. Sverigedemokraterna vill till-
föra medel för en allmän servicesatsning på stationsmiljöer och väntsalar i hela Västra Götalandsregionen.

Västtrafik AB kan även bjuda in samarbetsparter som kommuner, näringsidkare och civilsamhälle för att åstadkomma 
uppvärmda och städade väntsalar på hållplatser eller stationer där många människor reser regelbundet.  På större järn-
vägsstationer är det dock rimligt att Trafikverket har bemanning och det totala ansvaret för drift, service, tillsyn och 
säkerhet men även kundservice och trafikinformation.

Att både cyklar och bilar finns kvar utan åverkan när resenären återkommer från resan är en viktig serviceprestation 
som man kan förvänta sig. Låsta cykelparkeringar bör kunna erbjudas.

Västtågen bör köras av Västtrafik AB självt utan upphandling. Det kan bli marginellt dyrare men ger en betydligt sta-
bilare och säkrare drift utan de uppstartsproblem som sker vid varje operatörsbyte. Eftersom alla bolag är beroende av 
samma underleverantörer i form av verkstäder, terminalhantering och service bör det inte bli dyrare för Västtrafik AB 
än för en underentreprenör. Om Västtrafik AB självt sköter driften blir vinsten större på så sätt att man kan garantera 
tågdrift utan avbrott på grund av akut kassabrist eller personalbrist hos entreprenören. Västtrafik AB bör alltså skaffa 
eget trafiktillstånd och egen personal för att operera den redan egenägda tågflottan.

Upphandlingen av busstrafiken måste förbättras. Redan i förstadiet måste det gå att avgöra om entreprenören verkligen 
kan klara sina åtaganden i fråga om personalkompetens, tillräcklig fordonstillgång samt fordons- och trafiksäkerhet. 

Sverigedemokraterna lovar inte tätare busstrafik utan fokuserar istället på att den utförda trafiken måste bli bättre i 
kvalitet och ordning och ha en högre tillförlitlighet.



5.7 En robust och väl utbyggd transportinfrastruktur
Utbyggnaden och underhållet av transportinfrastrukturen är en prioriterad fråga.  Medborgarnas och näringslivets 
transportbehov kräver en god tillgänglighet för att vi ska få en positiv utveckling samhällsekonomiskt. Sverigedemokra-
terna anser att det först och främst är statens ansvar att underhålla vägnätet samt satsa på utbyggnad av motorvägar, 
riksvägar och rikets tågnät. Bristande säkerhet och framkomlighet på vägar påverkar folkhälsan och turismen. Det 
är därför viktigt att Västra Götalandsregionen påverkar staten och Trafikverket att öka säkerheten och kvaliteten på 
vägarna. 

Vi konstaterar att de stora vägarna mellan Göteborg och flera andra städer i regionen snart är färdigbyggda till motor-
vägar. Göteborg-Trollhättan (E45) och Göteborg-Alingsås (E20) är klara 2012 och samtidigt är Partihallslänken klar 
att öppnas liksom Hisingsleden och Torslandaleden. När den nya älvförbindelsen är klar ska godset på vägarna kunna 
rulla utan störningar. Efter dessa satsningar är tiden inne att satsa på andra trafikslag.

Göteborgs hamnbana måste högproriteras på grund av dess betydelse för exportindustrin. Vi ser att järnvägsnätet i 
Västra Götalandsregionen är eftersatt och hittills varit lågt prioriterat. Vi konstaterar stora behov, både i kapacitet och 
andra driftshänseenden.

Behovet av bättre framkomlighet för andra trafikslag i tätorter och städer är stort. Flera järnvägar i regionen har fort-
farande många farliga plankorsningar. Framförallt gäller detta Bohusbanan. Genom en regional utvecklingssatsning 
i samverkan Trafikverket vill vi bygga bort plankorsningarna med början på Hisingen och samtidigt tidigarelägga 
bygget av den nya station Brunnsbo i Hisings Backa. På motsvarande sätt vill vi förbättra Kinnekullebanan så att alla 
järnvägskorsningar blir planskilda i Lidköping. Resultatet blir färre dödsolycker och bättre framkomlighet. Älvsborgs-
banan och Viskadalsbanan får heller inte glömmas bort.

Vi anser att de som arbetspendlar till och från Göteborg inte ska belastas med ytterligare en skatt. Idag betalar man 
som bilist både bensinskatt , fordonsskatt och parkeringsavgifter.   Västra Götaland och Sverige måste helt enkelt bli 
bilvänligare. Sverigedemokraterna har länge arbetat för att stoppa den planerade trängselskatten i Göteborg. Under 
förra mandatperioden drev vi som ensamt parti frågan Göteborgs kommunfullmäktige, och sedan i höstas har vi 
debatterat frågan i regionfullmäktige. Som riksdagsparti har vi lyft frågan om trängselskatt till en ny nivå. Vi är över-
tygade om att de medel som ska avsättas för Västlänken kan användas på ett bättre sätt. Priset per kilometer järnväg 
blir mycket högt och Västlänken kommer inte att nå de viktiga knytpunkterna och arbetsplatsklustren. för insamling, 
hantering och lagring i så kallade biobanker. I Göteborg och de närmast liggande kommunerna kan en stadsbana fun-
gera som ett snabbt, störningsfritt och komfortabelt tågtrafiksystem helt skiljt från övriga järnvägsnätet och planskilt 
från biltrafikkorsningar. 

Partihallslänken Göteborg



Utbyggnad av en stadsbana kan ske över lång tid i flera etapper till skillnad mot Västlänken vars komplicerade ut-
förande måste utföras i en fas.

Vi ser en tillväxtaxel sträcka sig från Göteborg via Landvetter och Borås till Jönköping. Därför är det viktigt att Göta-
landsbanan byggs. Den blir dock mer realistisk som vanlig järnväg för både godståg och regionaltåg än som höghas-

tighetsbana.

5.8 Forskning för liv och hälsa
Sverige har en lång tradition av forskning kring livet. Carl von Linné var en pionjär inom detta område, och hans 
insatser för mänskligheten har följts av andra svenska forskare. Än idag är Sverige en framstående nation inom den 
biologiska och medicinska forskningen och vi vill att Västra Götalandsregionen ska bidra till förnyelse av de branscher 
och sektorer som är kopplade till denna forskning.

Sverigedemokraternas mål är att Västra Götaland ska förbli en stark region och på så sätt stärka vår egen och Nordens 
position i Europa och Världen. Västra Götalandsregionens satsningar på forskning innebär att vi ska ta initiativ till 
samverkan mellan olika universitet och högskolor samt mellan akademin och näringslivet. Regionen ska på flera olika 
sätt stödja forskningen kring liv och hälsa. Det överordnade målet för denna forskning är att göra oss till världens 
friskaste folk men självklart också att stimulera tillväxten.

Stora medicinska framsteg har gjorts i historien och inom en snar framtid kommer det inte att vara ovanligt att 
svensken blir 100 år. Forskningen står inför en rad genombrott på områden som genterapi, stamcellsforskning och 
nanoteknik. Tekniska framsteg underlättar idag medicinsk behandling med hjälp av bättre redskap för skanning och 
tillverkning av syntetiska organ.

Den industriella miljön inom läkemedel och medicinteknik är välutvecklad i Västra Götaland. Tillsammans med 
läkemedelsindustrin och den medicinsk-tekniska industrin är hälso- och sjukvården föremål för cirka en tredjedel av 
all forskning och utveckling i Sverige. Biomedicin och hälsa är ett styrkeområde i Västra Götaland. Sverigedemokra-
terna i Västra Götaland vill prioritera forskningen kring just bioteknik, genetik och medicin. Ett led i detta är att 
forskningsresurserna till Västra Götaland från nationella och europeiska forskningsprogram ökar. Det finns idag starka 
forskningsområden både på Chalmers, Göteborgs Universitet och inom industrin. Den kliniska forskningen inom 
Sahlgrenska Akademin och Sahlgrenska Universitetssjukhuset är dessutom ledande i landet. Sahlgrenska Biobank 
är för närvarande under uppbyggnad och är tänkt att bli en regional biobank för Västra Götaland. Den medicinska 
forskningen och sjukvården ska fortsatt stärkas genom att skapa effektiva system för insamling, hantering och lagring 
i så kallade biobanker.





6. Personal och organisation
6.1 Personal
Regionens personal ska tjäna folket, det vill säga invånarna i Västra Götaland. Alla resenärer och patienter ska 
bemötas med största respekt, samtidigt som det är viktigt att vår personal bemöts med respekt av vårdtagare och 
deras anhöriga samt dem som reser kollektivt . Arbetssituationen på vissa akutmottagningar och vissa senare turer 
är under all kritik. Regionen måste i samverkan med de fackliga organisationerna säkerställa en trygg arbetsmiljö 
för vår personal. Skottlossning mot linjebussar och vid akutmottagningar måste få ett slut. Vi vet att samhället som 
vi lever i har skapats av de som styrt Sverige på ett felaktigt sätt, men inte desto mindre ser vi det som vårt ansvar 
att bryta denna samhällsutveckling. Det kan vi bara göra på lång sikt, men på kort sikt kan det vara nödvändigt att 
säkra arbetsmiljön för till exempel bussförare och akutpersonal med hjälp av vakter då polisens resurser inte räcker 
till.

Regionens personalpolitik måste vara så långsiktig att vi på sikt inte ska behöva bemanningsföretagen. Stafet-
tläkarsystemet är otillfredsställande på många sätt och vis. Dels kostar det mycket pengar och dels skapar det en 
otrygghet när man som patient måste möta många olika läkare. Det är heller ingen acceptabel arbetssituation för 
den vårdpersonal som ser läkare komma och gå. Vår åsikt är att de svenska läkarutbildningarna måste få fler platser 
så att vi i framtiden kan täcka behovet av läkare i regionen. 

Inom regionen ska all personalrekrytering baseras på yrkeskompetens. All personal ska tala god svenska, uppträda 
professionellt i sin yrkesroll och agera på föredömligt sätt. Diskriminering får under inga omständigheter före-
komma.

Det är viktigt att vårdpersonalens tid i första hand användas till att arbeta nära patienten med det som den an-
ställde är utbildad för. Vi tror att läkarnas värdefulla tid kan användas på ett bättre sätt om regionen anställer fler 
läkarsekreterare och annan vårdpersonal.

Som arbetsgivare har regionen ett ansvar att motivera personalen och erbjuda kompetensutveckling samt kar-
riärmöjligheter. Vi tror att regionen med sina 50 000 anställda i högre grad än idag kan klara av att internrekrytera 
sina chefer. Löner och arbetsvillkor ska vara attraktiva för personalen som helhet. Vi vänder oss däremot starkt 
emot lönenivåerna för regionens högsta tjänstemän. Löner som är sjufalt högre än vad många i vården tjänar 
sänder helt felaktiga signaler till personalen som helhet. I värsta fall kan det verka demoraliserande och bidra till 
att främlingskapet ökar mellan olika personalgrupper. Västra Götalandsregionen måste gå före andra landsting och 
regioner och se till att lönegapen mellan olika personalgrupper snarare minskar än ökar. Vid chefstillsättningar vill 
vi att det sker en grundlig kvalitetssäkring av kompetensen hos dem som rekryterar högre befattningshavare inom 
personalfunktionen samt högre verksamhetschefer. All tillsättning ska ske utifrån kompetens, ingen politisk hän-
syn tas och ingen kvotering, positiv särbehandling eller annan diskriminering ska få förekomma.

6.2 Organisation
Innan regionen tar beslut om omorganiseringar av sin verksamhet är det viktigt att man förankrar besluten hos 
personalen. En lösning som kan tyckas se bra ut i teorin är kanske inte alls den bästa i verkligheten. Just därför är 
det av största vikt att diskutera organisationsförändringar med den berörda personalen som arbetar ute i verk-
samheten. Av demokratiska skäl är det viktigt att större beslut som till exempel regionsammanslagningar har ett 
folkligt stöd.

När regionen bildades talades det om stordriftsfördelar. Stordriften får dock inte undantränga smådriftens förde-
lar. Regionens mindre sjukhus bör bevaras och utvecklas, inte bara för att invånarna ska ha nära till vård, utan 
också för att kvaliteten kan bli bättre när vården erbjuds i ett småskaligt sammanhang. Vi avvisar också tankar 
om ett enda centralkök för hela regionen. Hur vi hanterar våra livsmedel har givetvis betydelse för vår hälsa.

Verksamheter som har lagts ut på entreprenad men som visat sig fungera dåligt ska tas tillbaka. Erfarenheten de 
senaste åren har visat på att det kan vara en fördel att regionen själv kontrollerar sin verksamhet både inom am-
bulanssjukvården och persontrafiken.
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7. Ekonomi
7.1 Inledning
Sverigedemokraterna väljer att i 2012 års budgetförslag behålla skattesatsen oförändrad samtidigt som vi presenterar 
ett positivt resultat.

De satsningar vi gör går till sjukvården och forskning för liv och hälsa. Vi vill investera i ytterligare en ambulansheliko-
pter som årligen kostar 40 miljoner i drift. Satsningar görs också på folkhälsan och smittskyddet.

Vad gäller kollektivtrafiken föreslår vi inga avgiftssänkningar. I stället vill vi satsa 30 miljoner 2012 på ett Trollhät-
tepaket och 30 miljoner årligen till en satsning på stationsmiljöer och väntsalar i hela regionen.

De besparingar som vi gör 2012 sker på kulturområdet. I vår plan för 2014 tillför vi nya medel till kulturnämnden. 
Dessa resurser ska framförallt gå till den kulturbevarande verksamheten.



Regionbidrag (mkr) Detaljbudget Regionbidrag Plan Plan
 2011 2012 2013 2014
     
Regionfullmäktige 64,1 64,9 65,8 67,5
Regionstyrelsen 2 832,9 2 890,1 2 966,5 3 043,6
Folkhälsokommittén 40,2 42,7 43,4 44,5
Kommittén för rättighetsfrågor 23,0 23,3 23,6 24,2
Sahlgrenska Universitetssjukhuset 760,8 784,4 813,2 841,3

Revisiorskollegiet 24,8 25,1 25,5 26,1

Patientnämnd 15,3 15,5 15,7 16,1
Arkivnämnd 25,9 26,2 26,6 27,3
Fastighetsnämnd 5,2 5,3 5,4 5,5
Servicenämnd 81,4 32,4 -67,1 -268,8
HSN 1, norra Bohuslän 1 550,7 1 571,2 1 596,8 1 653,3
HSN 2, Dalsland 964,4 977,2 993,0 1 028,8
HSN 3, Trestad 3 034,3 3 079,5 3 129,6 3 235,9
HSN 4, mellersta Bohuslän 2 116,1 2 154,1 2 189,2 2 256,1
HSN 5, Göteborg centrum-väster 4 027,9 4 081,6 4 148,3 4 286,1
HSN 6, Mittenälvsborg 1 735,4 1 763,4 1 792,1 1 848,7
HSN 7, södra Bohuslän 2 198,0 2 232,2 2 268,5 2 342,5
HSN 8, Sjuhäradsbygden 3 671,2 3 719,8 3 780,3 3 908,6
HSN 9, västra Skaraborg 2 524,8 2 558,3 2 599,9 2 692,5
HSN 10, östra Skaraborg 2 594,9 2 629,2 2 671,9 2 766,4
HSN 11, Göteborg Hisingen 2 423,2 2 470,3 2 510,5 2 585,7
HSN 12, nord-östra Göteborg 2 692,4 2 733,0 2 777,3 2 864,5
Regionutvecklingsnämnd 631,9 634,4 634,4 634,4
Kulturnämnd 905,8 821,7 834,0 895,7
Miljönämnd 68,8 69,6 70,7 72,5
Kollektivtrafiknämnden 1 415,4 2 915,4 3 079,1 3 159,2
Koncernbanken -404,5 -404,5 -404,5 -404,5
Moderförvaltningen 1 763,6 1 878,6 2 283,2 2 344,6
  

Summa regionbidrag 37 788,0 39 794,9 40 872,7 41 998,4

7.2 Regionbidrag



Resultaträkning (mkr) 2012 2013 2014

Verksamhetens intäkter 10 071,1 10 319,1 10 583,5
Verksamhetens kostnader -48 004,8 -49 207,2 -50 472,1
Avskrivningar -1 480,0 -1 540,0 -1 600,0
Resultat 1;
Verksamhetens nettokostnad -39 413,8 -40 428,1 -41 488,6

Skatteintäkter 31 440,0 32 574,2 33 995,7

Kommunalekonomisk utjämning 4 462,2 4 483,0 4 498,5
Generella statsbidrag 3 860,0 3 860,0 3 860,0
Finansiella intäkter 180,1 180,0 170,0
Värdesäkring pensioner -379,7 -442,2 -496,6
Finansiella kostnader -31,6 -32,4 -33,2
Resultat 2; 117,3 194,5 505,8
Resultat före extraordinära poster

Resultat 3; 117,3 194,5 505,8
Årets resultat
    

Finansiella poster (mkr)

Försäljning av anläggningstillgångar 0 0 0
Nya lån 0 0 0
Nettoinvesteringar 2 865 3 500 3 300
Amortering av lån och långfristiga skulder 0 0 0

7.3 Resultaträkning



Balansräkning (mkr) UB UB UB
2012 2013 2014

Immateriella anläggningstillgångar 3 3 3
Materiella anläggningstillgångar

 -Byggnader och Mark 10 180 10 679 11 272
 -Maskiner och inventarier 4 447 5 907 7 015
Finansiella anläggningstillgångar 636 636 636

Anläggningstillgångar 15 265 17 225 18 925

Omsättningstillgångar 12 123 11 483 11 406
Summa omsättningstillgångar 12 123 11 483 11 406

TILLGÅNGAR 27 388 28 708 30 331

Ingående eget kapital 5 073 5 190 5 385
Årets förändring 117 194 506
Eget kapital 5 190 5 385 5 890

Avsättning pensioner 9 102 10 227 11 344
Övriga avsättningar 1 377 1 377 1 377
Avsättningar 10 479 11 604 12 722

Långfristiga skulder 1 062 1 062 1 062
Kortfristiga skulder 10 657 10 657 10 657
Skulder 11 719 11 719 11 719

Eget kapital, skulder och avsättningar 27 388 28 708 30 331

7.4 Balansräkning
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